
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1090 del 30/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1038 del 30/07/2021

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZI PER REALIZZAZIONE EVENTO PIROTECNICO DI SAN 
LORENZO 2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 -  la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 

267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 

31/12/2019

 - la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 

PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023:  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 

267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

 - la delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 

piano dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

 Fra le iniziative identitarie maggiormente radicate nel territorio cervese figura la “Notte di 

San  Lorenzo”,  il  10  agosto,  celebrata  da  oltre  un  secolo  con un grandioso  spettacolo 

pirotecnico sul mare visibile dall'intera costa del territorio comunale;

 La vigente normativa in materia di contenimento della diffusione del COVID-19 comporta 

che l’evento di  S. Lorenzo  sia organizzato dall’amministrazione comunale approntando 

ogni  misura  necessaria  a  una  gestione  del  pubblico  che  assicuri  il  rispetto  del 



distanziamento sociale e scongiuri la formazione di assembramenti;

 Il  tecnico  incaricato  dall’Amministrazione  alla  redazione  del  piano  della  sicurezza  per 

l’evento  S.  Lorenzo  2021  ha  conseguentemente  predisposto  un’organizzazione 

dell’iniziativa  con  chiusura  al  traffico  dell’area  interessata  dallo  spettacolo  dei  fuochi 

d’artificio (Lungomare di Cervia tra via Milazzo e via Manara, oltre alle vie d’intersezione e 

fino  all’altezza  di  viale  Colombo)  e  il  suo  presidio  da  parte  di  un  notevole  numero  di 

personale con la funzione di: a) controllare gli accessi al Lungomare per verificare in via 

preliminare  l’ingresso  unicamente  da  parte  del  pubblico  in  possesso  di  biglietto  per  lo 

spettacolo pirotecnico o di prenotazione presso un hotel nel tratto interessato dalla chiusura 

stradale o presso un pubblico esercizio (stabilimento balneare, ristorante),  oltre che dei 

residenti/dimoranti  entro  quel  tragitto;  b)  effettuare  un  secondo  filtraggio  degli  accessi 

all’area  oggetto  di  chiusura  mediante  verifica  del  titolo  giustificativo  dell’accesso;  c) 

accompagnamento all’area spettacolo,  sita  nella  spiaggia  libera  di  Cervia,  del  pubblico 

munito di biglietto, e disposizione del pubblico stesso in modo opportunamente distanziato 

e  seduto;  d)  controllo  per  tutta  la  durata  dello  spettacolo  del  rispetto  delle  regole  di 

comportamento da parte del pubblico; e) presidio dei varchi, anche sull’arenile.

Considerato che il piano sicurezza sopra citato, incentrato sul contingentamento degli accessi per 

assicurare una disposizione ordinata e distanziata del pubblico, richiede, sulla base dei calcoli e 

delle valutazione del tecnico incaricato della sua predisposizione, la disponibilità  di: 

a) 10 steward per accompagnare e far disporre in modo distanziato il pubblico all’area designata 

per lo spettacolo dei fuochi pirotecnici,

b)  15 addetti  servizi  di  controllo  attività  di  intrattenimento  e  spettacolo  (cd.  bodyguard)  iscritti 

nell’apposito elenco tenuto presso la locale Prefettura come prescritto dalla vigente normativa, per 

controllare il  rispetto  delle  regole  di  comportamento da parte del  pubblico  nell’area spettacolo 

designata nella spiaggia libera di Cervia (1000 spettatori) e 

c) un servizio di prenotazione biglietti e accompagnamento con hostess;

Rilevato che:  l’amministrazione non dispone in proprio delle risorse sopra elencate e si rende 

pertanto necessario affidare a terzi i servizi sopra menzionati;

Considerato che: 

- si è proceduto per i servizi di sicurezza sopra menzionati e precisamente per i 10 steward e i 15 

addetti ai servizi di controllo  a chiedere  i preventivi a 

1) Yes YourEventSolution SRL Strada Vignolese 1175 41126 Modena e a

2) Top Secret Investigazioni e Sicurezza SRL Via Zandonai 4  44124 Ferrara;

Dato atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa per i servizi sopra descritti  è risultata 

quella pervenuta da Top Secret Investigazioni e Sicurezza SRL Via Zandonai 4 - 44124 Ferrara 

P.I. 018857870382 di euro 2.180,00 + IVA  22% per un totale di euro 2.659,60 come si evince dal 

preventivo Prot. 45838 del  23.07.2021 agli atti del Servizio Progettazione Culturale;

Visto  l’art. 1, comma 502, della la legge n. 208/28.12.2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del 



quale, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, non sussiste l’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Preso  atto  del  preventivo  di  Cervia  Turismo  SRL  Via  Evangelisti  4  -   48015  Cervia  P.I. 

02267600399 Prot. 45444 del 22.07.2021 di euro 400,00 + IVA 22% per un totale di euro 488,00 

per   il  servizio  di  prenotazione  biglietti  e  accompagnamento  con  hostess,  Prot.  45444  del 

22.07.2021 agli atti del Servizio Progettazione Culturale;

 

Ritenuto   il prezzo praticato congruo ed economico rispetto ai prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto suesposto, di affidare:

 i servizi di sicurezza a Top Secret Investigazioni e Sicurezza SRL Via Zandonai 4  44124 

Ferrara  P.I. 018857870382 di euro 2.180,00 + IVA  22% per un totale di euro 2.659,60 CIG 

Z7832A4AD2;

-  il  servizio di prenotazione biglietti e accompagnamento con hostess Cervia Turismo SRL 

Via Evangelisti  4 -  48015 Cervia P.I. 02267600399 per euro 400,00 + IVA 22% per un 

totale di euro 488,00 CIG ZA532A4743;

Dato atto che l'importo complessivo di €. 3.147,60 (IVA 22% inclusa) trova copertura finanziaria al 

Cap.  07011.03.143318002 Altri Servizi Ausiliari Bil. 2021-23 Es. 2021;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata le regolarità contributiva nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;



Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'affidatario attraverso le modalità 

previste  dal  D.lgs.  50/2016,  dalle  linee  guida  dell'ANAC  in  materia  e  secondo  le 

circolari/direttive/atti equivalenti assunti dal Dirigente del Servizio appalti;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di affidare per la realizzazione dell’evento pirotecnico di San Lorenzo 2021:

 i servizi di sicurezza a Top Secret Investigazioni e Sicurezza SRL Via Zandonai 4  44124 

Ferrara  P.I. 018857870382 di euro 2.180,00 + IVA  22% per un totale di euro 2.659,60 

CIG  Z7832A4AD2;

 il  servizio di prenotazione biglietti e accompagnamento con hostess Cervia Turismo SRL 

Via Evangelisti 4 -  48015 Cervia P.I. 02267600399 per euro 400,00 + IVA 22% per un to-

tale di euro 488,00 CIG ZA532A4743;

- di approvare e finanziare la spesa di €. 3.147,60 comprensiva di IVA 22%   al Capitolo  Cap. 

07011.03.143318002 Altri Servizi Ausiliari Bil. 2021-23 Es. 2021 ;

- di liquidare e pagare le spese sopra indicate dietro presentazione di regolari fatture, vistate per 

regolarità dal competente Dirigente, entro trenta giorni dal ricevimento delle medesime;

- di dichiarare che le spese sopra indicate al punto 1  sono assoggettate alla normativa in materia 

di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 

integrazioni);

- di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

-che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento  sulla  intranet  ai  sensi  dell’art.  1  co.  32  L.  n.  190/2012.che  si  provvederà,  ad 

avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedimento sulla intranet ai sensi 

dell’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012.

-  AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART.  4  DELLA L.N.  241/1990,  IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO È LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI DOTT. 
ARCH. DANIELA POGGIALI. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


